Протокол

совещания рабочей группы

«О введении учебных предметов «ОБЗР» и «Труд»

от «28» мая 2024г.

ПОВЕСТКА:

1. Введение учебного предмета Основы безопасности и защиты Родины».

2. Введение учебного предмета и «Труд (технология)».

ПРИСУТСТВУЮЩИЕ:

1. Умаева П.Н., директор школы.

2. Гайсулаева Х.А., заместитель директора по УВР.

3. Гайсулаев Ю.Х., заместитель директора по ИКТ.

4. Ибрагимов Х.В., учитель ОБЗР

5. Исмаилова М.А. учитель труда.

1. СЛУШАЛИ:

  По первому вопросу слушали Умаеву П.Н. директора школы. Она

рассказала о новом учебном предмете «Основы безопасности и защиты

Родины», который вводят во всех школах страны с 1 сентября 2024 года

(приказ Минпросвещения от 27.12.2023 № 1028). Проинформировала о роли

и месте учебного предмета, структуре и основных составляющих

федеральной рабочей программы по ОБЗР. Рассказала о роли предмета в

подготовке к военной службе, гражданской обороне и формировании

ответственного отношения к защите Отечества.

Директор предложила обсудить возможности и потенциал нового учебного

предмета с точки зрения ответа государства, общества и личности на

традиционные риски и новые вызовы. Рассказала о новых подходах к

преподаванию ОБЗР. Например, привлечении к преподаванию участников

СВО.

Далее слушали Гайсулаеву Х.А., заместителя директора по УВР. Она

пояснила, что учебный предмет «Основы безопасности и защиты Родины»,

вводится во всех школах РФ в 8-11 классах и будет проводиться 1 раз в

неделю. Дополнительно к полученным на уроках знаниям будут проходить

учебные сборы, обучение практическим навыкам.

Цель изучения ОБЗР – формирование у обучающихся готовности к защите

Отечества и базового уровня культуры безопасности жизнедеятельности. В

рамках предмета школьники освоят знания и умения, которые помогут

подготовиться к военной службе.

Согласно документу, изучение предметной области “Основы безопасности и

защиты Родины” в основной школе должно обеспечить, в частности,

понимание личной и общественной жизнедеятельности и защиты Родины, а

также роли государства и действующего законодательства в обеспечении

национальной безопасности и защиты населения, а предметные результаты

отражать понимание необходимости подготовки граждан к защите

Отечества; формирование установки на здоровый образ жизни; знание

основных опасных и чрезвычайных ситуаций природного, техногенного и

социального характера, включая экстремизм и терроризм, и их последствий

для личности, общества и государства; знание и умение применять меры

безопасности и правила поведения в условиях опасных и чрезвычайных

ситуаций; умение оказать первую помощь пострадавшим, принимать

обоснованные решения в конкретной опасной ситуации.

РЕШЕНИЕ:

  1.1. Принять во внимание информацию.

  1.2. Донести информацию до коллектива школы.

2. СЛУШАЛИ:

По второму вопросу слушали Умаеву П.Н., директора школы. Она

проинформировала педагогов об изменениях в преподавании технологии,

которые вступают в силу с 1 сентября 2024 года. Теперь этот предмет

называется «Труд (технология)» (приказ Минпросвещения от 22.01.2024 №

31). Такую корректировку внесли во ФГОС НОО, ФГОС НОО-2021, ФГОС

ООО и ФГОС ООО-2021.

Рассказала о структуре федеральной рабочей программы по учебному

предмету «Труд (технология)». Пояснила, какие обязательные и вариативные

модули входят в программу. Подчеркнула, что учебный предмет «Труд

(технология)» внесли в перечень предметов, для которых обязательно

непосредственное применение федеральной рабочей программы

(Федеральный закон от 19.12.2023 № 618-ФЗ).

https://сайтобразования.рф/

Руководитель школы поставила перед учителями задачу по усилению

предметно-практической деятельности на уроках. Предложила обсудить

специфику изучения модулей «Черчение и основы графической грамоты» и

«Робототехника», в которые включили темы, связанные с изучением

беспилотных автоматизированных систем, их видов, назначения, а также

конструирования, программирования, пилотирования БПЛА.

Рассказала об особенностях изучения вариативных модулей, которые

включили в программу в зависимости от социально-экономических

потребностей региона. Объясняет специфику изучения модулей

«Авиамоделирование»,«Медиатехнологии»,«Ситифермерство»,«Ресурсосбер

егающие технологии» и других.

Директор предложила обсудить возможности учебного предмета «Труд

(технология)» для самоопределения и профориентации учеников.

Далее слушали Исмаилову М.А., учителя труда. Она пояснила, что на уроках

труда школьники будут заниматься различными материалами, такими как

бумага, картон, ткани, природные материалы, пластик, поролон, фольга и

другие. Они будут учиться основам слесарного дела, кройке, шитью и

другим навыкам ручной работы.

   Внедрение нового предмета "Труд (технология)" в школьное расписание

позволит детям развить творческие и практические навыки, познакомиться с

различными материалами и профессиями. Это важный шаг к формированию

комплексного образования, которое поможет детям успешно адаптироваться

в современном мире.

    С 5 по 9 класс дети будут больше "трудиться", так как Минпросвещение

рекомендует увеличить количество учебных часов на этот предмет. В

основной школе будет выделено 272 часа на изучение труда. Распределение

часов будет следующим: по 68 часов в год (2 часа в неделю) в 5, 6 и 7

классах, а в 8 и 9 классах - по 34 часа в год (1 час в неделю).

    В программу по трудовому обучению для 5-9 классов войдут обязательные

и вариативные модули. Обязательных модулей будет пять: "Производство и

технологии", "Технологии обработки и пищевых продуктов", "Компьютерная

графика. Черчение", "Робототехника" и "3-D моделирование,

прототипирование, макетирование".

  Кроме того, ученики смогут выбрать три дополнительных модуля:

"Автоматизированные системы", "Животноводство" и

"Растениеводство".

РЕШЕНИЕ:

  2.1. Принять во внимание информацию.

  2.2. Донести информацию до коллектива школы.

Председательствующий

  П.Н Умаева

Секретарь

   Х. А. Гайсулаева